

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Barbalha, 17 de Junho de 2024.

222

**ARÔDO DE CASTRO MACÊDO**

Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos  
Portaria de Nomeação nº 03.01.194/2022

Publicado por:  
Beatriz Cruz Luna Gomes  
Código Identificador:39AB1830

**SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS**  
**PORTARIA**

↓

PORTARIA Nº 17.06.002/2024, DE 17 DE JUNHO DE 2024

PUBLICAÇÃO QUINZENAL DO PREÇO MÉDIO DE COMBUSTÍVEIS, NOS TERMOS DO ITEM 3.3 DOS CONTRATOS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.12.06.1.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DE BARBALHA, ESTADO DO CEARÁ, SR. ARÔDO DE CASTRO MACÊDO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em consonância com a Lei Municipal nº 2.607/2021, alterada pela Lei Municipal nº 2.608/2022, e demais dispositivos legais,

CONSIDERANDO que nos termos do inciso VIII, do art. 26, da Lei Municipal nº 2.607/2021, alterada pela Lei Municipal nº 2.608/2022, a Coordenadoria de Máquinas e Transportes é parte integrante da estrutura básica da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos;

CONSIDERANDO os instrumentos contratuais advindos do Processo de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico nº 2022.12.06.1, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02, devidamente homologado pelos ordenadores de despesas de suas respectivas Secretarias Municipais;

CONSIDERANDO que o item 3.3. dos contratos em comento aduz que os preços unitários poderão sofrer variação, tomando por base a divulgação do preço médio dos combustíveis praticados pelo Estado do Ceará, publicado pela Agência Nacional de Petróleo – ANP e os preços da bomba praticados por no mínimo 03 (três) postos de combustíveis localizados na cidade de Barbalha/CE, que serão obtidos através de pesquisa de preços a serem realizadas quinzenalmente pelo Setor de Compras e Serviços do Município;

CONSIDERANDO a pesquisa de preços realizada pelo Setor de Compras e Serviços do Município de Barbalha/CE, vinculada à Secretaria de Planejamento e Gestão – SEPLAG em 17/06/2024;

RESOLVE:

Art. 1º O valor a ser pago obedecerá ao preço unitário de cada tipo de combustível obtido através da MÉDIA dos preços da bomba, praticados por, no mínimo, 03 (três) postos de combustíveis localizados na cidade de Barbalha/CE, e o preço médio praticado no Estado do Ceará, divulgado pela ANP – Agência Nacional de Petróleo, através do site [www.preco.anp.gov.br](http://www.preco.anp.gov.br), nos termos do Decreto Municipal nº 83, de 30 de novembro de 2021, conforme especificado no quadro abaixo:

EMPRESAS E OUTROS MEIOS UTILIZADOS PARA OBTENÇÃO DO PREÇO MÉDIO	
<b>POSTO 01</b> AUTO POSTO DOIS IRMÃOS LTDA CNPJ: 06.053.117/0001-10 Av. Costa Cavalcante, 1075 Centro - Barbalha/CE	<b>POSTO 03</b> POSTO BOM JESUS CNPJ: 07.053.903/0005-03 Av. Paulo Maurício, 136 Vila Santo Antônio - Barbalha/CE
<b>POSTO 02</b> POSTO SANTA EDWIGES CNPJ: 07.053.903/0001-80 Av. Luiz Roberto Coelho Correia, 01 Centro - Barbalha/CE	<b>PREÇO ANP – ESTADO DO CEARÁ</b> Preço médio praticado no Estado do Ceará, divulgado pela ANP – Agência Nacional de Petróleo, através do site: <a href="http://www.preco.anp.gov.br">www.preco.anp.gov.br</a>

Item	Descrição dos Produtos	Unid.	Valor Unitário				Preço de Referência (Média) (Arredondado)	Percentual de desconto ofertado pelo vencedor (%)	Valor final a ser pago
			Valor 01 (Posto 01) 2IR	Valor 02 (Posto 02) EDW	Valor 03 (Posto 03) BOM J	Valor 04 (ANP/CE)			
01	Gasolina Comum	Lt	R\$ 6,54	R\$ 6,39	R\$ 6,29	R\$ 6,08	R\$ 6,33	0,25%	R\$ 6,31
02	Gasolina Aditivada	Lt	R\$ 6,54	R\$ 6,39	R\$ 6,39	R\$ 6,19	R\$ 6,38	0,25%	R\$ 6,36
03	Etanol	Lt	R\$ 4,89	R\$ 4,89	R\$ 4,89	R\$ 4,69	R\$ 4,84	0,25%	R\$ 4,83
04	Diesel S500	Lt	R\$ 6,14	R\$ 6,69	R\$ 6,69	R\$ 5,86	R\$ 6,35	0,25%	R\$ 6,33
05	Diesel S10	Lt	R\$ 6,14	R\$ 6,79	R\$ 6,79	R\$ 6,05	R\$ 6,44	0,25%	R\$ 6,43

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Barbalha, aos 17 de Junho de 2024.

**ARÔDO DE CASTRO MACÊDO**

Secretário Municipal De Infraestrutura E Serviços Públicos  
Portaria De Nomeação Nº 03.01.194/2022

Publicado por:  
Beatriz Cruz Luna Gomes  
Código Identificador:566156D3

ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024-SECULT – OSCS SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE, CULTURA E TURISMO

RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024-SECULT -- OSCs SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE, CULTURA E TURISMO

223

OBJETO TERMO DE COLABORAÇÃO PARA CONSECUÇÃO DE INTERESSE PÚBLICO PARA REALIZAÇÃO DO X CIRCUITO MOMBACENSE DE VAQUEJADA 2024, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE, CULTURA E TURISMO.

**GRUPO(S) VENCEDOR(ES), E SEU(S) RESPECTIVO(S) VALOR(ES):**

LIGA DESPORTIVA DE MOMBAÇA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.769.714/0001-21, conforme planilha abaixo, em disposição à Proposta Técnica apresentada, mediante Anexo I do Termo de Referência do Edital.

DESCRIÇÃO	QTD	UND	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
PREMIAÇÃO CATEGORIA ABERTO (DA 1ª A 6ª ETAPA), SENDO: COM NO MÍNIMO 10 PRÊMIOS. COM VALORES DE 1º LUGAR NA QUANTIA DE 3.000,00 E 2º AO 10º DE 1.000,00.	06	UNIDADE	RS 12.000,00	RS 72.000,00
PREMIAÇÃO CATEGORIA ASPIRANTE (DA 1ª A 6ª ETAPA), SENDO: COM NO MÍNIMO 6 PRÊMIOS. COM VALORES DE 1º LUGAR NA QUANTIA DE 700,00 E 2º AO 6º DE 460,00.	06	UNIDADE	RS 3.000,00	RS 18.000,00
PREMIAÇÃO CATEGORIA FEMININO (DA 1ª A 6ª ETAPA), SENDO: COM NO MÍNIMO 3 PRÊMIOS. COM VALORES DE 1º LUGAR NA QUANTIA DE 500,00 E 2º E 3º DE 250,00.	06	UNIDADE	RS 1.000,00	RS 6.000,00
PREMIAÇÃO 7ª ETAPA (FINAL) CATEGORIA ABERTO: SENDO: COM NO MÍNIMO 10 PRÊMIOS. COM VALORES DE 1º LUGAR NA QUANTIA DE 4.700,00 E 2º AO 10º DE 1.700,00.	01	UNIDADE	RS 20.000,00	RS 20.000,00
PREMIAÇÃO 7ª ETAPA (FINAL) CATEGORIA ASPIRANTE, SENDO: COM NO MÍNIMO 6 PRÊMIOS. COM VALORES DE 1º LUGAR NA QUANTIA DE 1.500,00 E 2º AO 6º DE 700,00.	01	UNIDADE	RS 5.000,00	RS 5.000,00
PREMIAÇÃO 7ª ETAPA (FINAL) CATEGORIA FEMININO, SENDO: COM NO MÍNIMO 3 PRÊMIOS. COM VALORES DE 1º LUGAR NA QUANTIA DE 500,00 E 2º E 3º DE 250,00.	01	UNIDADE	RS 1.000,00	RS 1.000,00
PREMIAÇÃO EXTRA DO CIRCUITO - ABERTO (1º AO 20º DO RANKING GERAL DAS OUTRAS 7 ETAPAS).	01	UNIDADE	RS 15.000,00	RS 15.000,00
PREMIAÇÃO EXTRA DO CIRCUITO (CATEGORIA ABERTO) - VAQUEIROS NATURAIS. RESIDENTES OU COM DOMICÍLIO ELEITORAL NA CIDADE DE MOMBAÇA (1º AO 20º DO RANKING GERAL DAS OUTRAS 7 ETAPAS).	01	UNIDADE	RS 10.000,00	RS 10.000,00
PREMIAÇÃO EXTRA DO CIRCUITO - ASPIRANTES	01	UNIDADE	RS 5.000,00	RS 5.000,00
PREMIAÇÃO EXTRA DO CIRCUITO - CATEGORIA FEMININO	01	UNIDADE	RS 1.000,00	RS 1.000,00
TROFÉUS PARA CAMPEÕES DAS ETAPAS DO CIRCUITO: TAMANHO MÍNIMO DE 30 CM (ARTE FORNECIDA PELO MUNICÍPIO): EM BASE DE MDF, COM CORPO CONTENDO IDENTIDADES DE EQUINOS E BOVINOS, EM MATERIAL DE RESINA.	266	UNIDADE	RS 65,00	RS 17.290,00
TROFÉUS PARA CAMPEÕES DAS ETAPAS DO CIRCUITO: TAMANHO MÍNIMO DE 50 CM (ARTE FORNECIDA PELO MUNICÍPIO): EM BASE DE MDF COM DIMENSÃO MÍNIMA DE 10CM DE CUMPRIMENTO X 8CM DE ALTURA X 10CM DE LARGURA COM CORPO CONTENDO IDENTIDADES DE EQUINOS E BOVINOS, EM MATERIAL DE RESINA.	08	UNIDADE	RS 400,00	RS 3.200,00
LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL DE MÉDIO PORTE PARA AS ETAPAS DO CIRCUITO MOMBACENSE DE VAQUEJADA.	07	UNIDADE	RS 3.000,00	RS 21.000,00
DIVULGAÇÃO VOLANTE (SENDO DUAS DIVULGAÇÕES DIÁRIAS POR ETAPA, COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 01 HORA).	14	UNIDADE	RS 170,00	RS 2.380,00
SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO DE EVENTO MEDIANTE RÁDIO, POR SISTEMA DE SPOTS (NA MODALIDADE AM OU FM) NO CURSO DO EVENTO.	2.000	UNIDADE	RS 1,50	RS 3.000,00
SERVIÇO DE FILMAGEM E TRANSMISSÃO. CONTENDO, AO MENOS, 06 CÂMERAS FIXAS INTELBRAS VIP1230 OU SUPERIOR; 1 DVR INTELBRAS 3008 OU SUPERIOR; 01 CÂMERA MÓVEL SONY 4K OU SUPERIOR; 01 NOTEBOOK COM PROCESSADOR I5 OU SUPERIOR, 01 TV DE 32 POLEGADAS OU SUPERIOR.	07	SERVIÇO	RS 4.000,00	RS 28.000,00
LOCAÇÃO DE TENDA E ESTRUTURA DE TOLDO EM FORMATO PIRAMIDAIS COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 2X2M, EM ESTRUTURA DE METAL E LONA.	28	DIÁRIA	RS 750,00	RS 21.000,00
EQUIPE DE COORDENAÇÃO (COMPOSTA POR, CONTINGENTE ESPECIALIZADO DE, NO MÍNIMO 05 PESSOAS, PARA SUPORTE, MANUTENÇÃO E CONTROLE DAS ETAPAS, REALIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS PRELIMINARES E FINAIS).	07	SERVIÇO	RS 4.500,00	RS 31.500,00
CONFEÇÃO DE CAMISETAS PERSONALIZADAS: CONFECCIONADA EM TECIDO DRY-FIT, COM TAMANHO PP AO TAMANHO XG, GOLA CARECA, PARA A COMISSÃO ORGANIZADORA NAS CORES E IDENTIDADE VISUAL DO PROJETO (ARTE FORNECIDA PELO MUNICÍPIO).	55	UNIDADE	RS 55,00	RS 3.025,00
ALIMENTAÇÃO PARA MEMBROS DA ORGANIZAÇÃO, SENDO 01 REFEIÇÃO PARA CADA COLABORADOR POR DIA DE EVENTO (SENDO 03 COLABORADORES POR DIÁRIA).	63	UNIDADE	RS 25,00	RS 1.575,00
ALMOÇO EM CUBOS PACOTE DE 3,8KG.	105	PACOTE	RS 8,00	RS 840,00
CADEIRA EXTENSIVA 2X10 MOR CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO EM COR ORIGINAL PRATA	01	UNIDADE	RS 869,50	RS 869,50
CORDA PP TRANÇADA NA COR PRETA CONFECCIONADA EM 100% POLIPROPENO, BITOLA 5MM.	250	METRO	RS 2,15	RS 537,50
ALICATE CORTE DIAGONAL TRAMONTINA 6 ISOLADO 1000.	02	UNIDADE	RS 51,60	RS 103,20
ALICATE BICO MEIA CANA TRAMONTINA 6º 1000V AMARELO.	02	UNIDADE	RS 48,00	RS 96,00
FURADEIRA DE IMPACTO BOSCH GSB 450 RE 450W 220V.	01	UNIDADE	RS 387,75	RS 387,75
SERRA MÁRMORE A SECO BOSCH GDC 150 TITAN 1500W 220V.	01	UNIDADE	RS 451,99	RS 451,99
SERRA TICO TICO PROFISSIONAL GST 680 500W BOSCH 220V.	01	UNIDADE	RS 540,50	RS 540,50
WIND BANNER (CONTENDO A IDENTIDADE VISUAL DO EVENTO), COM DIMENSÃO MÍNIMA DE 1,5M X 0,7M, COM ARTE DISPONIBILIZADA PELO MUNICÍPIO).	14	UNIDADE	RS 120,00	RS 1.680,00
BANNERS DE APRESENTAÇÃO (CONTENDO A IDENTIDADE VISUAL DO EVENTO), COM DIMENSÃO MÍNIMA DE 1,5M², COM ARTE DISPONIBILIZADA PELO MUNICÍPIO).	07	UNIDADE	RS 500,00	RS 3.500,00
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESIGNER GRÁFICO E ILUSTRAÇÃO PARA A CONFEÇÃO DE MATERIAIS DE IDENTIDADE VISUAL DO PROJETO (COMO FLYERS, BANNERS, DENTRE OUTROS).	20	UNIDADE	RS 100,00	RS 2.000,00
TAXAS DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO BANCARIA	01	UNIDADE	RS 1.971,00	RS 1.971,00
VALOR TOTAL				RS 297.947,44 (duzentos e noventa e sete mil, novecentos e quarenta e sete reais e quarenta e quatro centavos)

É o resultado

MOMBAÇA - CE, 17 de junho de 2024.

**MARIA HILDA DA SILVA FERREIRA**

Agente de Contratação



Publicado por:  
Karoline Andrade Abrante  
Código Identificador:CDD2344C